- 1 -

永财社〔2025〕37 号

关于 2024 年度重庆市永川区彩票公益金
筹集分配使用情况的公告

根据《彩票管理条例》（国务院令 554号）、《重庆市彩票公益

金管理办法》（渝财综〔2013〕73 号）和《重庆市财政局关于进

一步做好向社会发布本级彩票公益金筹集使用情况公告工作的通

知》（渝财综〔2015〕76 号）要求，结合永川区 2024 年度彩票公

益金筹集和分配使用情况，现将有关情况公告如下：

一、2024年彩票公益金筹集情况

2024 年，全区彩票公益金分成收入 2452 万元，其中：福利

彩票公益金 1139万元，体育彩票公益金 1313 万元。

二、2024年彩票公益金分配使用情况

（一）福利彩票公益金分配使用情况

按照“扶老、助残、救孤、济困”的宗旨，福利彩票公益金用

- 2 -

于老年人、残疾人、孤儿等特殊群体服务的社会福利、社会救助、

社会公益项目等共计 1139 万元，主要包括以下项目：

1.社会福利项目 18 个，资助金额 522.6 万元。

（1）百岁老人定补项目 33 万元；

（2）80 周岁以上高龄津贴项目 31万元；

（3）2024 年第十八届中国（重庆）老年产业博览会项目 10

万元；

（4）2023 年永川区“携手呵护·健康成长”未成年人暨孤残儿

童保护计划项目 9.9 万元；

（5）社区老年食堂建设及运营补助项目 100万元；

（6）永川区“精康融合行动”社会工作服务项目 50万元；

（7）养老服务宣传项目 30 万元；

（8）养老领域安全应急演练及资料印刷项目 15 万元；

（9）永川区养老机构视频专网及视频监管融合服务项目 15

万元；

（10）“老优所养”养老服务从业人员综合培训项目 35万元；

（11）社区居家养老服务设施、养老机构、老年食堂、适老

化改造等评估工作项目 22 万元；

（12）社区养老服务和机构养老运营及人才队伍建设补助项

目 71.7 万元；

（13）养老服务示范站建设项目 10 万元；

（14）永川区子庄小学校残困儿童心理教育中心建设项目 10

万元；

（15）老年人能力综合评估服务项目 20万元；

- 3 -

（16）康复辅助器具社区租赁补贴项目 20 万元；

（17）2024 福利中心社会工作服务项目 30 万元。

（18）“永助桥”社工服务项目 10万元。

2. 社会救助项目 2 个，资助金额 121.82 万元。

（1）政府购买社会救助服务项目 79.82万元；

（2）社会救助家境调查评估项目 42万元；

3.社会公益项目 9 个，资助金额 494.58 万元。

（1）乡镇勘界项目 74.08万元；

（2）社工三级服务体系建设项目 5 万元；

（3）村、社区综合服务设施示范站建设项目 100 万元；

（4）永川区社会组织综合服务中心建设运用项目 30 万元；

（5）打造区级乡情馆示范点项目 20万元；

（6）"十四五"时期社会服务设施兜底线工程项目 150 万元；

（7）智慧民政平台维护项目 60 万元；

（8）火化设备维护保养专项经费项目 35.5 万元；

（9）群蜂数字集群智能巡查系统及安全防范智能化改造（一

期）项目 20 万元。

（二）体育彩票公益金分配使用情况

按照《彩票管理条例》、《重庆市彩票公益金用于体育事业

专项资金管理办法》要求，2024 年体育彩票公益金分配主要用于

公共体育场馆（地）日常免费开放运行及设备设施维护、场馆建

设、组织开展全民健身活动、举办或参加竞技体育赛事等共计 1313

万元，主要包括以下项目：

1.支持群众体育项目 5 个，补助金额 569 万元。

- 4 -

（1）器材设备购置：社区健身场地设备设施 18.12万元、农

体中心户、健身路径体育器材 32.02万元；

（2）场馆开放补助：全区公共体育场馆日常免费开放运行

243 万元；

（3）场地设施维护：全区免开体育场馆日常维修维护 105.86

万元；

（4）场地设施建设：新型文体空间（民生工程）建设 100万

元；

（5）全民健身活动支持：组织开展中、老年体育赛事活动等

70 万元。

2.支持竞技体育项目 2 个，补助金额 744 万元。

（1）体育赛事组织：承办国际女足锦标赛 100 万元、全国新

闻媒体围棋赛 179万元；

（2）赛事参赛支持：参加重庆市第七届运动会 465万元。

特此公告。

重庆市永川区财政局 重庆市永川区民政局

重庆市永川区文化和旅游发展委员会

2025 年 6 月 27日

（此件主动公开）